
 
 
 

 

COMUNE DI CASSANO ALL’IONIO 
SETTORE SOCIO TURISTICO CULTURALE – AREA II 

 

 
AVVISO PUBBLICO  

E MANIFESTAZIONE D’INTERESSE FINALIZZATA AD INDIVIDUARE “STRUTTURE EDUCATIVE 
PER LA PRIMA INFANZIA” CON LE QUALI ATTIVARE LE “FORME DI CONVENZIONAMENTO” 

NECESSARIE A GARANTIRE UNA QUOTA DI POSTI IN FAVORE DELLE FAMIGLIE DEL COMUNE 
DI CASSANO ALL’IONIO CHE USUFRUISCONO DELL’OFFERTA EDUCATIVA DA 03 MESI A 36 

MESI - ANNUALITA’ 2025 

 
 

 

FONDO SPECIALE PER L'EQUITÀ DEL LIVELLO DEI SERVIZI (FELS) PER IL POTENZIAMENTO 

DEGLI ASILI NIDO EX LEGGE N. 213/2023, ART. 1 COMMA 496. 

 

I L R E S P O N S A B I L E 

 

PREMESSO CHE l'articolo 1, comma 496, della Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024) ha 

istituito il “Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi” (FELS);  

 

PRESO ATTO CHE il FELS è un fondo statale pensato per ridurre gli squilibri economici e favorire 

l'esercizio effettivo dei diritti della persona. Il suo funzionamento è previsto per le seguenti aree 

di intervento:  

a) finanziamento dei servizi sociali comunali;  

b) incremento dei posti negli asili nido;  

c) potenziamento del servizio di trasporto scolastico di studenti con disabilità;  

 

EVIDENZIATO CHE, con Deliberazione n. 138 del 20.06.2025, la Giunta Comunale ha espresso 

Atto d’Indirizzo finalizzato a:  

- destinare le risorse economiche del “Fondo Speciale Equità Livello dei Servizi” (FELS) per 

l’attivazione di “Forme di Convenzionamento” con le “Strutture Educative per la Prima Infanzia” 

al fine di garantire una quota di posti in favore delle famiglie meno abbienti del Comune di 

Cassano All’Ionio che usufruiscono dell’offerta educativa da 03 mesi a 36 mesi, potenziando così 

il “Servizio di Asilo Nido”;  

- dare mandato al Responsabile dell’Area II – Socio Turistico Culturale di adottare tutti gli atti 

consequenziali, trattandosi di atti gestionali, necessari alla predisposizione di apposito “Avviso 

Pubblico – Manifestazione d’interesse” finalizzato ad individuare le “Strutture Educative per la 

Prima Infanzia”, con le quali “Convenzionarsi” per garantire una quota di posti in favore delle 

famiglie meno abbienti del Comune di Cassano All’Ionio che usufruiscono dell’offerta educativa 

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
S
A
N
O
 
A
L
L
'
I
O
N
I
O

U
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
6
4
9
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
7
/
0
6
/
2
0
2
5

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
S
A
L
V
A
T
O
R
E
 
I
A
N
N
I
C
E
L
L
I



 
 

da 03 mesi a 36 mesi; 

 

RICHIAMATO il quadro normativo di riferimento: 

- l’Art. 117, comma 1, lettera m), della Costituzione Italiana;  

- l’Art. 1, comma 496, della Legge n. 213/2023 (Legge di Bilancio 2024) che ha istituito il “Fondo 

Speciale Equità Livello dei Servizi” (FELS);  

- la Nota Metodologica del 14.11.2024, recante “Obiettivi di servizio asili nido e modalità di 

monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2025”;  

 

               A V V I S A  

Che il Comune di Cassano All’Ionio, intende destinare le risorse economiche del “Fondo Speciale 

Equità Livello dei Servizi” (FELS) per l’attivazione di “Forme di Convenzionamento” con le 

“Strutture Educative per la Prima Infanzia” al fine di garantire una quota di posti in favore delle 

famiglie meno abbienti del Comune di Cassano All’Ionio che usufruiscono dell’offerta educativa 

da 03 mesi a 36 mesi, potenziando così il “Servizio di Asilo Nido”.  

 

FINALITÀ 

L’intervento è finalizzato a potenziare i “Servizi di Asilo Nido”, e garantire un servizio educativo 

in favore delle famiglie meno abbienti residenti, con a carico minori rientranti nella fascia di età 

da 03 a 36 mesi; 

 

SERVIZI PRIMA INFANZIA 

I servizi socio-educativi per la prima infanzia sono strutture e interventi che supportano la 

crescita e lo sviluppo dei bambini, offrendo cura, educazione e socializzazione in collaborazione 

con le famiglie. Questi servizi, che includono Nidi, Micronidi e Sezioni Primavera, mirano a 

promuovere il benessere psico-fisico e lo sviluppo delle potenzialità individuali dei bambini. I 

servizi socio-educativi per la prima infanzia rappresentano un pilastro del sistema di welfare, 

offrendo un supporto essenziale alle famiglie e contribuendo alla crescita sana e armoniosa dei 

bambini.  

 

DESTINATARI  

Sono destinatari del suddetto “Avviso Pubblico” le Strutture Private Educative presenti sul 

territorio di Cassano All’Ionio o in altri Comuni limitrofi, che includono Nidi, Micronidi e Sezioni 

Primavera in grado di accogliere bambini, di età compresa tra i 03 ed i 36 mesi, residenti nel 

Comune di Cassano All’Ionio, in possesso:  

a. di autorizzazioni rilasciate dagli organi competenti (pubbliche o private);  

b. di personale idoneo e qualificato per l’espletamento dei servizi educativi richiesti;  

c. di locali conformi ai sensi della normativa in materia di urbanistica, di edilizia, di igiene e 

sicurezza sul lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/2008 e di sostenibilità ambientale. 

 

I soggetti, interessati alla stipulazione ed alla sottoscrizione di apposita Convenzione, devono 

essere in possesso dei seguenti requisiti: 



 
 

 

- Assenze di cause di esclusione ai sensi degli art. 94 e 95 del D. Lgs. n. 36/2023 Codice dei 

Contratti;  

- Regolarità contributiva (DURC);  

- Essere in regola con gli obblighi in materia di tracciabilità finanziaria, di cui all’art.3 della 

L.138/2010 e s.m.i;  

- Essere in possesso dell'autorizzazione rilasciata dagli Organi competenti;  

- Iscrizione C.C.I.A. competente per territorio, per attività corrispondente a quella della presente 

tipologia di servizio.  

 

CONDIZIONI 

La Convenzione con il Comune di Cassano All’Ionio avrà validità per l’intera Annualità 2025.  

La rescissione della “Convenzione” è soggetta alle condizioni stabilite nella medesima.  

Le Strutture che sottoscriveranno la “Convenzione” dovranno rispettarne gli obblighi ivi 

contenuti.  

In ogni caso, il Comune si riserva la facoltà di effettuare controlli diretti, o dietro segnalazione 

dell’utenza, sulla corretta applicazione della “Convenzione” e sullo svolgimento delle attività e 

dei progetti educativi comunicati al Comune. 

L'importo che il Comune corrisponderà a ciascuna Struttura convenzionata comprenderà tutte 

le prestazioni e forniture rese.  

 

Le “Strutture Private Educative Convenzionate” hanno il divieto di richiedere alle famiglie meno 

abbienti residenti che beneficiano del suddetto intervento sia il pagamento delle rette sia il 

pagamento di oneri aggiuntivi relativo al servizio educativo erogato.   

 

MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE   

Le strutture interessate potranno presentare apposita “Domanda di Partecipazione – Allegato 

A”, entro la data del 14.07.2025, ore 12:30, secondo una delle seguenti modalità:  

a) direttamente, consegnata a mano presso Ufficio Protocollo del Comune, negli orari e giorni 

di apertura degli uffici al pubblico;   

b) mediante Posta Elettronica Certificata (PEC) all’indirizzo:  

protocollo.comune.cassanoalloionio.cs@asmepec.it 

Nella “Domanda di Partecipazione – Allegato A” le Strutture aderenti dovranno indicare il numero 

di posti (capienza massima al netto di eventuali posti riservati a utenti privati) che si mettono 

a disposizione del Comune, pur precisando che non sussiste alcun obbligo per l'amministrazione 

di assegnare tutti i posti messi a disposizione dalla struttura nel caso in cui non vi siano richieste 

per la medesima da parte dell'utenza. 

La domanda deve essere presentata, a pena l’esclusione, insieme alla seguente 

documentazione:  

- copia fotostatica del documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante; 

- copia del provvedimento di Autorizzazione al funzionamento rilasciata dagli Organi competenti;  

- Dichiarazione di Tracciabilità dei Flussi Finanziari con relativo IBAN,  

mailto:protocollo.comune.cassanoalloionio.cs@asmepec.it


 
 

- Autocertificazione Antimafia,  

- Modulo Informativa Privacy.  

 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali forniti dagli cittadini che presentano istanza saranno raccolti e trattati nell’ambito 

del medesimo procedimento secondo le modalità e finalità di cui al Regolamento UE n. 679/2016 

e secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 196/2003 ove compatibile con il predetto Regolamento. 

I diritti spettanti all’interessato sono quelli di cui ai succitati riferimenti normativi al quale si fa 

espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente paragrafo.  

 

Informativa ai sensi del Regolamento UE 2016/679:  

- i dati dichiarati sono utilizzati dagli uffici esclusivamente per l’istruttoria del presente avviso e 

per le finalità strettamente connesse;   

- il trattamento viene effettuato sia con strumenti cartacei sia con elaboratori elettronici a 

disposizione degli uffici;  

- il conferimento dei dati ha natura obbligatoria;  

- l’eventuale rifiuto dell’interessato comporta l’impossibilità di partecipare alla procedura in 

oggetto.  

I dati personali forniti possono costituire oggetto di comunicazione nell’ambito e per le finalità 

strettamente connesse al procedimento, sia all’interno degli uffici appartenenti alla struttura del 

Titolare, sia all’esterno, con riferimento a soggetti individuati dalla normativa vigente. 

Il Titolare garantisce all’interessato i diritti di cui al Regolamento UE 2016/679. 

Il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Cassano All’Ionio.  

 

INFORMAZIONI  

Per informazioni in merito al presente Avviso rivolgersi all’Ufficio dei Servizi Sociali.  

Contatto Telefonico: 0981/780288 

 

 

 
                 Il R.U.P. 
   Dott.ssa Maria Claudia Fasanella 
 (firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 

Il Responsabile dell’Area II – Socio Turistico Culturale  

                                                                                  Dott. Salvatore Iannicelli 


